²⁶ „[...] subiectum participat accidens, et materia formam: quia forma substantialis vel accidentalis, quae de sui ratione communis est, determinatur ad hoc vel ad illud subiectum: et similiter effectus dicitur participare suam causam, et praecipue quando non adaequat virtutem suae causae [...] Praetermisso autem hoc tertio modo participandi, impossibile est quod secundum duos primos modos ipsum esse participat aliquid. Non enim potest participare aliquid per modum quo materia vel subiectum participat formam vel accidens: quia, ut dictum est, ipsum esse significatur ut quidam abstractum. Similiter nec potest aliquid participare per modum quo particulare participat universale: sic enim ea quae in abstracto dicuntur, participare aliquid possunt, sicut albedo colorem: sed ipsum esse est communissimum: unde ipsum quidem participatur in aliis, non autem participat aliquid aliud. Sed id quod est, sive ens, quamvis sit communissimum, tamen concretive dicitur, et ideo participat ipsum esse, non per modum magis commune a minus communi: sed participat ipsum esse per modum quo concretum participat abstractum” (*In de Hebd.*, c. 2).

²⁷ „[...] accidentia non componuntur ex materia et forma [...]” (*De ente*, c. 6). Por. E l d e r s., dz. cyt., s. 227.

do aktu: ze względu bowiem na [posiadane – przyp. T. P.] przypadłości jest on w pewien sposób w akcie”. Substancja nabywa zatem, według Akwinaty, pewnych doskonałości przypadłościowych pomimo faktu, że są one mniej doskonałe istotowo i zależne w istnieniu od niej. Niemniej jednak to, co substancji przynależy przypadłościowo, otrzymuje ona przez partycypację aktów przypadłościowych²⁸.

Innym typem partycypacji jest uczestnictwo skutku w swojej przyczynie dzięki temu, że działa on mocą swojej przyczyny, tj. dzięki jej działaniu w obszarze i strukturze wewnętrznej skutku²⁹. L. Elders, Z. Zdybicka i wielu innych współczesnych tomistów dostrzegają w tej odmianie partycypacji sposób, w jaki dokonuje się relacja bytów przygodnych do Absolutu. Który je stworzył³⁰. Inne stanowisko zajmuje w tej sprawie A. Górniak, który ogranicza rolę partycypacji, w jej tomistycznym rozumieniu, do wewnątrz-bytowej relacji między istotą bytu przygodnego a jego własnym (nie Bożym) istnieniem³¹. Specyficzność partycypacji skutków w swojej przyczynie jest niewątpliwie trudna do ujęcia, ale wymaga wyłożenia, ponieważ Doktor Anielski często o niej pisze – tej kwestii będzie poświęcone miejsce w następnym paragrafie, omawiającym charakterystyczne cechy Tomaszowej teorii partycypacji.